
Mise en ligne : 15 juin 2023.

www.entreprises-coloniales.fr


CINÉMA PHILHARMONIQUE, Hanoï

(groupe Ciné-théâtres de l’Indochine)

www.entreprises-coloniales.fr/inde-indochine/Cine-théâtres_Indochine.pdf


No 491— Décision nommant une Commission en vue de donner son avis sur la 
demande formulée par la Société des Ciné-Théâtres d'Indochine d'ouvrir un cinéma 

parlant dans le local de la Société Philharmonique. 

(Du 3 octobre 1932) 


(Bulletin municipal de Hanoï, octobre 1932)


L'Administrateur des Services Civils, maire de la Ville de Hanoï, 

Vu le décret du 11 juillet 1908 ; 

Vu la nécessité d'assurer la sécurité des spectateurs dans les différents cinémas et 

salles de spectacles de la ville, 

	 DÉCIDE : 

Article premier. — Une Commission composée de : 

MM. l'administrateur maire ou son délégué, président 

Lesterlin  , conseiller municipal, 
1

Tran-vah-Lai, id., 

Nguyén-Thieu, id.,

Helbert, commissaire central, 

Dr Joyeux, directeur du Bureau d'hygiène, 

Lagisquet, architecte du Service de la voirie,  membres 

se réunira sur la convocation de son Président à l'effet de donner son avis sur la 

demande formulée par là Société des Ciné-Théâtres d'Indochine d'ouvrir un cinéma 
parlant dans le local de la Société Philharmonique situé boulevard Francis-Garnier. 


Hanoï, le 3 octobre 1982 

L'administrateur maire 

Signé : GUILLEMAIN


—————————


(L’Avenir du Tonkin, 28 novembre 1932)


Fête de charité. — Nous rappelons à nos lecteurs que le 4 décembre sera donnée la 
« Fête du Cercle militaire catholique » sous la présidence d’honneur de madame Pagès, 
présidente, Madame Walter, président Révérend Père Dronet, Trésorière Madame 
Guillemain, aidées de plusieurs dames de Hanoi.


Cette fête aura lieu au Cinéma de la Philharmonique mis à la disposition de la 
Société à des prix d’ami charitable par le bon monsieur Simart. 


La fête comprendra : 

1°) Une vente d'insignes dans les rues de la ville.

2°) Le tirage d’une tombola. 


 Paul Lesterlin (1871-1955) : après une carrière d'administrateur civil en Annam (1904-1924), il se 1

consacre aux affaires en commençant comme directeur à Hanoï du Crédit foncier de l'Indochine. Voir 
encadré :


www.entreprises-coloniales.fr/inde-indochine/Credit_foncier_IC.pdf



3°) Une séance cinématographique suivie d’une sauterie.

La tombola sera tirée le matin à partir de 9 h. 1/2 précises dans la salle du Cinéma 

Philharmonique. Les lots très nombreux et fort jolis sont exposés dans une des vitrines 
des G. M. R. rue Paul-Bert.


On peut se procurer des billets de tombola aux G M. R. caisse de l’entrée rue Paul-
Bert.


Pendant le tirage de la tombola pour lequel l’entrée est gratuite, le bureau de 
location pour la séance de l’après-midi se tiendra à la porte du cinéma.


Le prix des places sera pour celle séance :

Fauteuils	 1 p. 50 

Chaises	 1 p pour grandes personnes

Chaises	 0 p 50 pour enfants et militaires 

La séance de cinéma commencera à 15 heures. 

Le film donné sera « Gagne ta vie », avec Victor Boucher, succès de fou rire mais de 

fou rire délicat, spectacle pouvant être vu ou revu par tous avec plaisir

Après le cinéma, sauterie aux sons d’un des plus beaux instruments d’Indophnno, 

mis gracieusement à la disposition du Comité.

Pendant toute l’après-midi jusqu’à 19 heures, des dames du Comité se tiendront à la 

disposition des gagnants de la tombola pour leur remettre les lots qu’ils n’auraient pu 
retirer le matin.


La liste des numéros gagnants sera affichée dans le fumoir à l’entrée de la salle de 
cinéma. Cette liste paraîtra ensuite dans les journaux et sera affichée à la librairie 
« Trung-Hoa », rue de la Mission, où I’on pourra retirer les lots jusqu’au 19 décembre 
inclus. 


Passée cette date, les lots seront la propriété du Comité qui en usera au mieux des 
intérêts de l’Œuvre.


Les lots pour la tombola peuvent être envoyés 36, boulevard Carreau,

Le Révérend Père Fournier recevra avec reconnaissance tous les jeux de société, 

même usagés, et les livres pour l’Œuvre qui lui seront adressés à la Mission.

Aucune carte d’invitation personnelle ne sera envoyé par le Comité qui prie tous les 

amis de l’Œuvre de venir à cette fête.

—————————


(L’Avenir du Tonkin, 1er mars 1933)


Fête de charité. — Le 19 mars aura lieu au Cinéma Philharmonique une nouvelle fête 
de charité.


Cette fête consistera en une tombola d’objets mobiliers — billet sera de 0 p. 20 
d’une somme bien modique, à la portée de toutes les bourses, même avec les 
réductions de soldes.


Elle sera terminée par une séance de cinéma — toujours au Cinéma Philharmonique 
— spécialement choisie pour les familles et les enfants dans le genre de la séance des 
« Rois Mages » qui a tant amusé petits et grands, vous en souvient-il ?


Mais, au profit de qui cette fête ? Mon Dieu, tout simplement au profit des œuvres 
de charité des religieuses de l’Institution Sainte-Marie.


Certes, les Sœurs n’auraient pas pensé à solliciter la charité publique, mais, au cours 
de conversations, avec elles, quelques-unes de nos dames de charité ont compris qu’il y 
avait là, un peu de bien à faire et avec l’autorisation de la Supérieure, elles viennent 
encore à vous la main tendue.


C’est pour beaucoup de nos Dames de charité, l’ultime fête avant leur départ en 
France et c’est pourquoi, pour récompenser leurs efforts répétés, elles vous demandent 
de les aider beaucoup.




Les prix sont bien modestes : 

Billets de tombola à : 0 p. 20 

Billets d'entrée au Cinéma grandes personnes 1 00

enfants et militaires 0 50

Ne sont-ce pas là des prix de charité bien modiques et appropriés à la crise actuelle ?

On pourra se procurer, billets de tombola et billets d’entrée à la porte des sœurs de 

Sainte-Marie ou chez Mlle Duras, 2 ter, boulevard Jauréguiberry, puis auprès des dames 
du comité, toujours les mêmes.


Aux mêmes adresses, on pourra envoyer des dons pour la fête.

La tombola sera tirée le 19 mars, au matin, de 10 à 12 heures au Cinéma 

Philharmonique et  l’entrée de la salle sera gratuite pour ce tirage.

Pendant le tirage, le bureau de location pour la séance de cinéma sera ouvert.

La séance de cinéma aura lieu le 19 mars de 16 h. 30 a 18 h. 30.

Le Comité remercie d'avance tous les généreux donateurs qui répondront à son 

appel.

————————————


Annuaire l’Association des anciens combattants du Tonkin, 1935, p. 96 :

Hanoï-Cinéma Philharmonique : publicité couplée avec celle du Majestic.

—————————


Publicités couplée avec celle du Majestic

(Chantecler, 22 décembre 1938, p. 5)

(Chantecler, 29 décembre 1938, p. 8)

(Chantecler, 28 décembre 1939, p. 6)


—————————



